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PANI PROFESOR AURELIA POLAŃSKA 
UHONOROWANA MEDALEM 

IM. EUGENIUSZA KWIATKOWSKIEGO 
Rada Miasta Gdyni, podczas uroczystej 

sesji z okazji Święta Gdyni, w dniu 10 lutego 
1998 roku, wyróżniła Panią prof. dr. hab. 
Aurelię Polańską - za długoletnią, pełną 
zaangażowania pracę społeczną i naukową 
na rzecz miasta Gdyni - Medalem im. 
Eugeniusza Kwiatkowskiego "ZA WYBITNE 
ZASŁUGI DiA MIASTA". Aktu wręczenia 
Medalu dokonał przewodniczący Rady Miasta, 
Pan Wojciech Szczurek. 

Stosowną uchwałę w wyżej wymienionej 
sprawie Rada Miasta - na wniosek Komisji 
Statutowej - podjęła w dniu 28 stycznia 1998 
roku. 

Pani Aurelia Polańska jest dwunastą 
laureatką Medalu im. Eugeniusza 
Kwiatkowskiego (i jedyną w 1998 roku), 
medalu ustanowionego przez Radę Miasta w 
dniu 30 czerwca 1993 roku. Medal ten, jako 
wyraz szczególnego wyróżnienia i uznania, 
nadawany jest przez Radę Miasta za wybitne 
zasługi dla rozwoju miasta i portu Gdyni oraz 
za sławienie jej imienia w kraju i świecie. 
Rocznie rada może nadać nie więcej niż trzy 
medale. 

Redakcja 

LAUDACJA POPRZEDZAJĄCA 
WRĘCZENIE MEDALU WYGŁOSZONA PRZEZ 
PRZEWODNICZĄCEGO R.M. 

Pani Profesor Aurelia Polańska o d  wielu lat związana 
jest z Gdynią. Całym swoim dotychczasowym życiem, praca,, 
postawą zaangażowaniem i oddaniem dla wszystkici i  ważnych 
spraw miasta, zasłuzyla na  uznanie i wyjątkowe wyróżnienie. 
Pani Profesor nigdy nie szczędziła sii. pracy na rzecz 
mieszkańców naszego miasta. 

Profesor Aurelia Polańska jest znanym działaczem 
społecznym, naukowym i związkowym. Jest prezesem Klubu 
Inteligencji Katolickiej w Gdyni i członkiem Kapituły Nagrody 
"CZAS GDYNI". Jej działalność społeczna od  wielu lat ściśle 
związana jest ze Spo-łeczna, Radą  Prymasowską Komisja, 
Episkopatu ds. Duszpasterstwa Mtocziezy, Komitetu 
Obywatelskiego Lecha Wałęsy, Duszpasterstwem Środowisk 
Twórczych w Gdańsku. Wartości solidaryzmu społecznego, tak 
istotne dla społeczności lokalnej. Pani Profesor popularyzuje 

na  l icznych spotkaniach z mieszkańcami Gdyni; podkreślić 
należy przede wszystkim jej zaangażowaną pracę w 
Duszpasterstwie Ludzi Morza w Gdyni. 

Niekwestionowane osłabnięcia naukowe Pani Profesor 
przydają prestiżu miastu, którego jest ona  obywatelem Pani 
Aurelia Polańska jest profesorem zwyczajnym ekonomii, 
kierownikiem Zakładu Zarządzania Personelem w Instytucie 
Organizacji i Zarza.dzania Uniwersytetu Gdańskiego, członkiem 
Komitetu Rady i Polityki Społecznej Polskiej Akademii Nauk. 
Specjalnością Pani Profesor jest ekonomia pracy, zarządzanie 
personelem i etyka życia gospodarczego. Na szczególne 
podkreślenie zasługują, te formy aktywności naukowej, które 
związane s ą  ze społecznością lokalną Gdyni. Pani Profesor 
jest członkiem Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Gdyni, 
współpracuje tez z Wyższa, Szkoła. Administracji i Biznesu. 

Pani Profesor aktywnie współdziała z wie loma krajowymi 
I międzynarodowymi placówkami naukowymi - w tym z 
Europejskim Komitetem Pracy i Płacy, Arbeiterkammer 
Uniwersytetu w Bremie, Instytutem Badań Europy Śroakowej i 
Wschodniej  na Katolickim Uniwersytecie w Louvain. Jest 
autorem całego szeregu prac, głównie z dziedziny ekonomii i 
etyki życia gospodarczego. Za swe osia^nięcia naukowe 
została odznaczona Medalem Komisji Edukacji  Narodowej. 

Działalność Pani Profesor jest wspaniałym przykładem 
łączenia działalności i idei naukowych z pasja, 
społecznikowską. 

Komisja Statutowa na swym posiedzeniu, 5 stycznia 
postanowiła zarekomendować Radzie Miasta kandydaturę Pani 
Profesor Aurelii Polańskiej do Medalu im. Eugeniusza 
Kwiatkowskiego "ZA WYBITNE ZASŁUGI DLA GDYNI". 

Laureatce Medalu 
im. Eugeniusza Kwiatkowskiego, 
Drëchnie Profesor A. Polańskiej 

- członkini gdyńskiego oddziału ZKP, 
zarząd i członkowie Oddziału 
oraz zespół redakcyjny 
biuletynu "Gdinskó Klëka" 
składają najserdeczniejsze gratulacje 
z okazji uzyskania 
tego zaszczytnego honorowego ; r ,,:. 
wyróżnienia naszego Miasta. 
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CHOR "DZWON KASZUBSKI" 

Geneza powstania i początki działalności 

Rozwijające się miasto Gdynia - okno na  świat II 
Rzeczypospolitej, na której obrzezach sadowili się jej 
budowniczowie, przybyli z różnych zakątków kraju, 
potrzebowała przestrzeni dla rosnącej w szybkim tempie ilości 
mieszkańców. Dlatego też w 1S30 r w obręb miasta włączono 
Chylonię i Cisowę. W r a z  z rozbudowa, miasta tworzono 
szkolnictwo, następował rozwój prasy i czytelnictwa, 
powstawało także wie le kół muzycznych i śpiewaczych. Już w 
dniu 18 listopada 1931 roku, z inicjatywy pięciu nauczycieli 
szkoły powszechnej w Chyloni oraz siedmiu przedstawicieli 
wolnych zawodów, powstał męski Zespół Śpiewaczy, który 
otrzymał pierwotna, nazwę "Hejnał", Po kilku próbach przyjął on  
obecną nazwę Chór "Dzwon Kaszubski", Etymologia nazwy 
tego chóru pochodzi o d  mocnych, charakterystycznych głosów 
męskich, przypominających bicie spiżowego dzwonu, z 
dodatkiem przymiotnika "kaszubski", gdyż powstał on na 
rdzennie kaszubskiej ziemi. Celem chóru było rozpropagowanie 
pieśni polskich wśród  Kaszubów oraz pieśni kaszubskich 
wśród osadników, budowniczych Gdyni, Od stycznia 1932 roku 
"Dz-won Kaszubski" rozrasta się, przyjmując wciaz nowych 
śpiewakÓY/, W tym tez roku osiedlił się w Chyloni kupiec z 
Kościerzyny Julian Brzeziński, któn/ swoje szlify śpiewacze 
zdobywał w chórze "Halka", Wchodząc do "Dzwonu 
Kaszubskiego" wniósł  duże umiejętności organizatorskie, co  
miałc niebagatelny wp ływ na powierzenie jemu funkcji prezesa 
zespołu. Wraz z dyrygentem Władysławem Siekierskim tworzyli 
doskonałą parę, przyciągajaca_ do chóru nowe zastępy 
śpiewaków. Początkowo 'Dzwon Kaszubski" występował na 
organizowanych przez miejscowa, ludność zabawach ludowych, 
koncenował w kościołach oraz obsługiwał dożynki kaszubskie. 

Wyjście na szersze wody 

Chcąc występować na innych estradach, w 1933 roku 
Chór "Dzwon Kaszubski" wstąpił do Zjednoczenia Chórów 
Polskich, co upoważniało d o  brania czynnego udziału w 
przeglądach, konkursach i festiwalach śpiewaczych. 
Przełomem w działalności chóru był rok 1938, kiedy to "Dzwon 
Kaszuoski" wziął udział, z dużym powodzeniem, w jednym z 
najwazaniejszych w dziejach śpiewactwa polskiego i 
pomorskiego, w Wielk im Zjeździe Pieśni Polskiej w Wolnym 
IVIieście Gdańsku. 

Swarzewskiej - Królowej Polskiego Morza. Sztandar ten jak' 
relikwia przechowywany jest w siedzibie chóru i uczestniczy w e  
wszystkich ważnych dla "Dzwonu Kaszubskiego" 
>/vydarzeniach. Od tego czasu chór bierze czynny udział w e  
wszystkich organizowanych na terenie Trójmiasta i Pomorza 
Gdańskiego imprezach muzycznych. Daje setki koncertów 
uświetniających święta narodowe, kościelne i kaszubskie. W 
1962 roku, po rozpadzie chóru kościelnego przy parafii 
Cisowskiej, "Dzwon..." przyjmuje do siebie jego członków, 
tworząc Towarzystwo Śpiewacze "Dzwon Kaszubski", Przez 
pewien czas istnieją, w ramach Towarzystwa dwa chóry; Chór 
Męski pod dyrekcją inż. Zbigniewa Stajszczyka oraz Chór 
Mieszany pod kierownictwem mgr. Emanuela Wieczorka. W 
planach Towarzystwa było powołanie jeszcze dwóch chórów; 
żeńskiego i dziecięcego. Po wielu niezależnych od 
Towarzystwa przeciwnościach i problemach nie do pokonania, 
na scenie śpiewaczej pozostał w Chórze "Dzwon Kaszubski" 
tylko męski zespół śpiewczy, W czasie stanu wojennego 
"Dzwon,,.", mimo zakazu działalności, me przen//al me tylko 
ćwiczeń w Dworze Lipowym (który był wówczas jego siedzibaj, 
lecz także uczestniczy! czynnie w mszach św. za Ojczyznę w 
Gdańsku i Gdyni. Wówczas pieść patnotyczna i 
solidarnościowa przydawała do chóru wielu śpiewaków, którzy 
pieśnią patnotyczną walczyli o wolność i suwerenność Narodu 
Polskiego, 

W uznaniu zasług 

"Dzwon Kaszubski", przez który w czasie 66 lat ieco 
istnienia przewinęło się ponad 450 śpiewaków, którego 
dyrygentem przez 35 lat tiyt Zbigniew Stajszczyk. a od wielu lat 
prezesem jest Zbigniew Klaga, zyskał uznanie szerokiej 
publiczności, władz i organizacji. Na jubileusz 55-lecia chór 
został uhonorowany przez władze miasta Gdyni Medalem 
"Gdynia - Za Zasługi", Jego zaszczytnym wyróżnieniem jesi 
przyznana w 1991 roku przez Zarząd Główny Polskiego 
Związku Chórów i Orkiestr (PZChiO) Złota Odznaka z Laurem, 
Wielu spośród obecnych członków chónj  s ą  posiadaczami 
złotych i srebrnych odznak PZChiO, Chór ceni sobie bardzo 
wysoko przyznany przez Oddział Gdyński ZKP Medal im. 
Antoniego Abrahama - "Srebrna Tabakiera Abrahama", będący 
wyrazem szczególnego uznania za jego zasługi w działalności 
publicznej na rzecz Kaszub i Pomorza. Całość dokonań chóru 
w jego 66-letniej historii jest skrzętnie dokumentowana w 
kronikach opracowywanych przez aktualnego prezesa chónj. 
Zbigniewa Klagę. 

Dzień dzisiejszy i plany 

Okres okupacji ł i i t ierowskiel 

w czasie II wojny światowej kilku członków chóru 
poniosło śmierć v/ obozie koncentracyjnym w Stuthoffie. Dzięki 
prezesowi Julianowi Brzezińskiemu^ który po  wkroczeniu wojsk 
hitlerowskich ukrył pianino, partyłury pieśni patriotycznych, 
dokumentację, w tym protokoły zebrań i rejestr członków, 
uniknęli zagłady pozostali członkowie "Dzwonu Kaszubskiego". 
Chór umilkł na parę lat. 

Okres powojenny 

Prezes i dyrygent chóru już w czerwcu 1945 roku zwołali 
ocalałych członków "Dzwonu Kaszubskiego", by wystąpić 
podczas uroczystości Bożego Ciała w Gdyni Chyloni. W 
grudniu 1945 roku, kiedy to odrodziły się Kola w Pomorskim i 
.Głównym Zwia,zku Śpiewaczym, chór został ponownie 
zarejestrowany. Na uroczystość 15-lecia chóru miejscowa 
ludność ufundowała sztandar z wizerunkiem Matki Boskiej 

W rriaju 1997 roku kierownikiem artystycznym chóru 
została znana i ceniona na terenie Wybrzeza profesjonalna 
dyrygentka, pani Marzena Graczyk. Ambicją chónj i jego 
dyrygenta jest stałe podnoszenie na wyższy poziom artystvczny 
wykonywanych utworów oraz rozszerzenie repertuaru o coraz 
bardziej ambitne pieśni, w tym kaszubskie. Po półrocznej pracy 
z chórem widać już efekty pracy dyrygenta. Pieśni wykonywane 
przez "Dzwon..." nie tylko odnaczaja. się jak dawniej moca,, ale 
także wzruszają subtelnością wykonania. Słuchacze odnajdują 
w śpiewanych utworach - w zależności od tematu -
melancholię, tęsknotę, radość, szczęście, wzniosłość. W 
planach zespołu jest ciągłe doskonalenie posługiwania sie 
językiem kaszubskim. W tym celu chór organizuje warsztaty 
śpiewacze na Półwyspie Helskim. W planach są także 
warsztaty w innych rejonach Kaszub. Zespól zamierza 
koncertować na całym Pomorzu i stale uczestniczyć w 
organizowanych corocznie odpustach w Sianowie i Swarzsv/ie. 
Chce być zapraszany na imprezy organizowane przez Zarząd 
Główny i Oddziały Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego. Stała 

- -j ^ .  / j  
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PRZYCZW SIĘ 
DO WZNIESIENIA W GDYNI 
POMNIKA 
ANTONIEGO ABRAHAMA, 
SYNA Z I E M I  KASZUBSKIEJ, WYBITNEGO  DZIAŁACZA i \A  
RZECZ ODRODZENIA PAŃSTWA POLSKIEGO NA POMORZU 
I PRZYŁĄCZENIA KASZUB DO RZECZYPOSPOLITEJ 

OD K O M I T E T U  
BUDOWY P O M N I K A  

Na przełomie srycmia i lutego 1920 roku  Ziemia Kaszubska po ponad stuletniej 
zaborczej n iewol i  powróc i ła  do Rzeczypospolitej dzięki  wys i ł kow i  i poświęceniu wielu 
Kaszubów - ici i upo row i  i wytrwałości .  Szczególne zasługi w tych działaniach poniósł A n t o n i  
A b r a ł i a m ,  niestrudzony orędownik polskości, k tóry  budzi ł  wśród  Kaszubów śwadomość 
narodową i głosi ł  nadzieję na wolność Polski i zjednoczenie z nią Pomorza. W 1919 roku  z 
żądaniem przyłączenia Kaszub do  Polski dotar ł  d o  Paryża na konferencję przedstawicieli 
zwyc.ęskich mocarstw. 

Pragnąc uczcić zasługi i parmęć tego wielk iego patnory z ludu kaszubskiego, j u z  27 
marca 1930 roku Rada Miejska w Gdyni  przegłosowała wniosek o ustawienie na ówczesnym 
Rynku Kaszubskim tablicy pamiątkowej, względnie pomnika. Pomnik jednak me stanał, 
natomiast 23 czerwca 1936 roku odsłonięto tablicę pamiątkową na dom.u Skwierczów przy 
ulicy Starowiejskiej 30, w k tórym w latacłi 1920-1923 mieszkał Abraham. 

Dopiero w 1993 roku gdyński oddział Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego podjął 
zabiegi o postawieme w Gdym Pomnika Abrahama Dn ia  19 stycznia 1995 roku powoła ł  
Komitet Budowy Pomnika. Rada Miasta swoimi  uchwałami  z 22 marca i 2-; maja 1995 rokoi 
zar^Merdziła lokałizację pomnika na Placu Kaszubskim oraz ustaliła wanirLki realizacji 
przedsięwzięcia. W dn iu  22 czer^/ca 1996 roku,  w roku  jubiJeuszowych obchodó%v 70-lecia 
uzyskania przez Gdynię praw miejskich, nastar i ło uroczyste posrawier js  Icarrjerja •.veę;;e!.-:e2c 
1 umieszczenie aktu erekcyjnego w miejscu, w k tó rym stanie pomruk. 

W -Ayniku orwanego ogólnopolskiego konkursu rozpisanego przez Zrzeszeme 
Kaszubsko-Pomorskie, przy współudziale Z w ą z k u  Ar tys tów Rzeźbiarzy i Stowarzyszenia 
•Architektów Polskich, 18 listopada 1996 roku  Sąd Konkursowy  - pod  przewodmctwem artysty 
rzezbiarza Jerzego Grygorczuka z Białegostoku, wybra ł  pracę autorstwa artysty rzezbiarza 
Stamsława Szweci iowicza z Gdańska i mgr mz. arch. B runa  Wandtkego z Soporu. Zdamem 
oceniających, projekt ten cechują wysobe  walory  artysryczne, a mterpretaqa rzeźbiarska 
postaci .Abrahama wyraża jego cechy osobowe j a k o  trybuna kaszubskiego. 

Założono, ze pomruk Antoniego Abrahama w Gdytu powstanie stłarru społecznymi. W 
związku z tym korrutet jego budowy zwraca się do  społeczeństwa i instytucji gdyńskich o 
hojne wspomożenie finansowe tego przedsięwzięcia. 

WPŁAPi^ PROSIMY KIEROWAĆ NA KONTO BANKOWE ODDZIAŁU 
ZRZESZENIA KASZUBSKO-POMORSKIEGO W GDYNI PKO BP 

lO/GDYNIA NR 10201853-2596-270-1-111, z dopiskiem "POMNIK" 

Jy 1 • 

AUTORZY PROJEKTU POiVIMK.\ 

Pomnik Antoniego Abrahama wykonany 
będzie według projektu arrysry rzeźbiarza 
Stanisława Srwechowicza i mgr. inz. arch. Bruno 
Wandike.  

Stanisław Szwechowicz zrealizował do tej 
pory następujące pomniki swojego autorstwa: 
- kmdr. Tadeusza Ziółkowskiego w Gdańsku 

(1989 r )  
- Eugeniusza Kwiatkowskiego w Gdym (1994 r ), 
- gen. Józefa Hallera we Władysławowie (1995 r ), 
- Drzewa w Śwec iu  nad Wisłą (1996 r ) .  

W zespole z mgr. inz. arch. Bruno 
Wandtke, głównym autorem projektu, zrealuował 
Fontannę Rybaka w Sopocie przy al. .Monte 
Cassino (1998). 

Obaj autorzy są laureatami bcznych 
głównych nagród, wyróżnień w konkursach 
rzeźbiarskich i archiiektonicznvch. 

LOKALIZACJA I OPIS POMNIKA 

Pomnik Antoniego Abrahama będzie 
usytuowany na Placu Kaszubskim, w obrębie 
sk-weni przed Szpitalem Miejskim. 

Przedstawiać on będzie figurę Antoniego 
Abrahama o wysokości 480 cm, odlaną w brązie 
patynowanym. Cokół pomnika zostanie wyiconany 
z brązowo-czerwonego granitu szwedzkiego. 
Figura z cokołem wyeksponowana będzie na 
lekkim podniesieniu placu, wyłożonym szarym 
granitem. 

Figura będzie portretowym zdjęciem postaci 
Antoniego Abrahama, przedstawiają
cym jego zewnętrzne fizyczne cechy osooowe, 
poprzez wysoką i mocną lekko zgarbioną 
sylwetkę, duze i silne dłonie. Postać biedzie ujęta 
w dynamicznym, lecz jednocześnie 
umiarkowanym ruchu. Energię, skumuk>\vaiią 
wesvnatrz postaci, '.vyrazać będzie aie työu sam 
gest, ale masa i ruch bryły. g 
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CHOR.. . .  
pozycją chóru jest coroczny udział w obchodach rocznicowych 
"Grudnia 1970" w Gdańsku i Gdyni. W zamierzeniach chóru, 
jego dyrygenta i prezesa jest takie osiągnięcie poziomu 
artystycznego "Dzwonu...", które umożliwiałoby koncertowanie 
w różnych regionach kraju i zagranica,. Dla zrealizowania 
planów chór wymaga wzmocnienia o nowe zastępy śpiewaków! 

Ą e ę !  

Członkowie Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego oraz 
sympatycy ZKP, wstępujcie do jedynego na północy Kaszub 
chóru kaszubskiego. Przychodźcie z synami, kolegami, 
sąsiadami. Dla wszystkich Was znajdzie się miejsce. W 
obecnym czasie, gdy coraz częściej brzmi piękną nutą pieśń 
kaszubska, gdy ukazuje się kaszubska prasa, literatura, poezja 
i są audycje z telewizji gdańskiej, gdy odbywają się msze 
kaszubskie wymagające właściwej oprawy, gdy w szkołach 
rozpoczyna się nauczanie w kaszubskim języku i powstają 
dziecięce zespoły kaszubskie, znajdźcie swoje miejsce w 
Chórze "Dzwon Kaszubski", "Nigde do zgubę me przindą 
Kaszube" oraz "Polsko mówe Polsko wiara'  - te słowa z Hymnu 
Kaszubskiego niech będą dla nas znakiem, że naród kaszubski 
nie tylko będzie mówił, ale także śpiewał po kaszubsku. Niech 
łacińska maksyma "Qui cantat bis orat" - kto śpiewa, ten 
podwójnie się modli, da nam sygnał do wstapienia do chóru. 

Chętnych uczestniczenia w zajęciach chóru prosi się o 
przybycie do jego siedziby, tj. do sali chóru przy Kościele pw. 
Św. Jana Chrzciciela w Chyloni przy ul. Chylońskiej 129 lub o 
kontakt telefoniczny z prezesem Zbigniewem Klagą (tel. 623-
59-35). Zajęcia chórn odbywają się w każdy wtorek i piątek w 
godzinach 18.00-20.00. 

Władysław Pranga 

NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA: 
ZDROmCH I POGODNYCH 
ŚWIĄT WIELKANOCNYCH 
CZŁ ONKOMISYMPA TYKOM 
GD YŃSKIEGO ODDZIAŁ U ZKP 
ORAZ CZYTELNIKOM "GDINSCIJ KLECI"' 

składa 
Zarząd Oddziału 
i zespół redakcyjny 

Dn ia  2 1  lutego 1998 rolcu z w i e k u  67  lat 
zmar ł  

ŚfP 
T A D E U S Z  K R U Ż Y C K I  

Prezes Oddziału ZKP w Pucku 

Pochowany został na cmentarzu paraf ia lnym w Lebczu 
w dn iu  24  lutego 1998 roku  

Rodzinie Zmar łego 
Zarząd Gdyńskiego Oddz ia łu  Z K P  

składa wyrazy najgłębszego współczucia 

K L U B  Z K P  W W I E L K I M  K A C K U  W 
1997 R O K U  

Staraniem Zarządu Oddziału Gdyńskiego ZKP, a 
szczególnie radnego Adama Wina, powołany został do zycia KJub 
Oddziału Gdyńskiego ZKP w Wielkim Kacku. Pierwsze spotkanie 
klubu odbyło się w maju 1997 roku, na którym został wybrany 
przewodniczący kJubu. Został nim nizej podpisany. Klub zaczął 
działalność z dziesięcioma członkami. Obecnie liczy dziewięmastu 
akrywnych członków i nadal się rozwija. 

Pierwszy rok swej działalności. Klub zakończył ze 
świadomością, że został zauwazony przez społeczeństwo gdyńskie, 
dzięki swej działalności w dzielnicy i parafii. Jego członkowie 
współorganizowali imprezy, często inicjowane przez Radę 
Dzielnicy M i ę d ^  innymi były to : 3 maja - nabożeństwo i 
"majówka" przy Źródle Marii", 15 sierpnia - msza św po kaszubsku 
i festyn ludowy, 21 czerwca - tradycyjna sobótka z zabawą prz>' 
ognisku, 11 listopada - nabożeństwo patnotyczne i prelekcja prof 
Andrzeja Januszajtisa. W 1997 roku KJub podjął inicjatywę wydania 
"Historii Wielkiego Kacka", której napisania podjął się prof, Henryk 
Ritz z UMK w Toruniu, W lipcu Klub gościł dzieci z obszarów 
objętych powodzią, Z jego też inicjatywy zorganizowano dla rycłi 
dzieci wycieczkę po Ziemi Kaszubskiej, 

W 1998 rok Klub wctiodzi z pewnymi doświadczeniami i ma 
nadzieję, że dzięki temu jego działalność będzie przynosiła należyte 
efekry Pnorytetem na nadcłiodzący rok będzie wydanie "Histoni 
Wielkiego Kacka", a także zorganizowanie takicłi imprez jak: 
sobótka kaszubska i uświemienie Święta Niepodległości oraz -
wspólnie z Radą Dzielnicy - zorganizowaniem uroczystości z okazji 
świąt 3, Maja i 15 sierpnia przy Źródle Mani. Przy pomocy 
duszpasterzy z parafii p.w Św. Wawrzyńca Klub zamierza 
wprowadzić cykliczne msze św, w języku kaszubskim. Chce 
również rozpowszecłinić tradycje i język kaszubski wśród dzieci i 
młodzieży dzielnicy, poprzez prelekcje i spodcania w szkole z 
osobistościami kultury kaszubskiej. Ambitnym zamiarem klubu jest 
przygotowanie uczestników na konkurs recytatorski poezji 
kaszubskiej. 

Edward Barzowsld 

W TYM iVUMER2E ZABRAKŁO MIEJSCA NA NASZE 
CYKLICZNE .YUTERIAŁY "WSZYSTKO O KLËCE" (część 
rV) i "GDYŃSCY KASZUB! NA M0R2ACH". 
ZNAJDZIECIE .JE PAŃSTWO W NASTĘPNYM 
NUMERZE. 

OFERTA 
C H Ó R U  M Ę S K I E G O  " D Z W O N  K A S Z U B S K I "  

Chór Męski "Dzwon Kaszubski" oferuje uświemienie swoim 
śpiewem uroczystości: patriotyczno-religijnych, kościelno-
odpustowych, kaszubskich, szkolnych, ślubnych, pogrzebowych. 

Adres kontaktowy;  
- kościół p.w. Św. Jana Chrzciciela, ul. Chylońska 129, 81-041 

Gdynia-Chylonia, 
- prezes Chóru: mż. Zbigniew Klaga, ul. Chylońska 213/39, 81-007 

Gdynia-Chyionia, 
lel. si. 625-33-37. tel. dom. 623-69-35, fax (058) 625-01-47, tlx 
54741 SMWPL; 

- dyrygent Chóru: mgr Marzena Graczyk, tel. dom. 621-74-03 
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JUBILEUSZ 
PAŃSTWA H. B. MIOTKÓW 

Pięćdziesiątą rocznicę ślubu w listopadzie 1997 roku, w . 
gronie licznej rodziny, obchodzili Państwo Helena i Brunon 
fv[ioikowie zamieszkali w Chyloni w historycznym domku, dawnej 
siedzibie wójta Antoniego Jasińskiego, ojca Pani Heleny, Państwo 
Miotkowie wychowali czworo dzieci. Dwaj synowie - Marian i 
Teodor są oficerami marynarki handlowej. Wnuk Marcin studiuje 
w Wyzszej Szkole Morskiej w Gdyni. (EO) 

PANI MINISTER W GDYNI 

Podczas wizyty w Trójmieście, w dniu 8 stycznia 1998 
roku. Minister Kultury i Sztuki, pani Joanna Wnuk-Nazarowa 
spotkała się w Gdyni, na statku szkolnym "Dar Młodzieży", z 
przedstawicielami Władz Miasta i Wyzszej Szkoły Morskiej. W 
czasie spotkania Pani Minister podkreślała swoje kaszubskie 
korzenie. Jej dziadek Józef Ostrowski rodem z Domatowa był 
wieloletnim, zashjzonym wykładowcą Szkoły .'Vlorsk)ej w Tczewie 
I Gdyni, CEO). 

WALNE ZGROMADZENIE 
STOWARZYSZENIA 
"KONWENCJA GDYŃSKA" 

Sąd Wojewódzki w Gdanśk'u,w dniu 17 grudnia 1997 roku 
wpisał do rejestru Stowarzyszenie "Konwencja Gdyńska". W dniu 
16 stycznia 1998 roku odbyło się pierwsze walne zgromadzenie 
członków nowozarejestrowanego stowarzyszenia, na którym 
wybrano jego władze. Prezesem został inz. Henryk Majkowski, a 
wiceceprezesami - inż. Lech Łapiński i mgr inż. Tadeusz 
Wolszczak. Do składu 7-osobowego zarządu weszło 4 członków 
gdyńskiego oddziału ZKP. 

Przy okazji przypominamy, że "Konwencja Gdyńska" 
powołana została 1 lutego 1994 przez grupę radnych niezależnych 
kadencji 1990-1994 jako komitet wyborczy wyborów 
samorządowych w 1994 roku. W wyborach "Konwencja" 
uzyskała 7 mandatów (co stanowi 14% członków obecnej Rady 
Miejskiej), w tym 5 mandatów - członkowie ZKP z oddziału w 
Gdyni. 

O F U R O M  
KOiVIUNISTYCZNEGO TERRORU 

Dnia 8 lutego 1998 roku. u zbiegu ulic Swętojańskiej i 
Pułaskiego w Gdyni odsłonięto pomnik ku czci ofiar 
komunistycznego terroru w latach 1939-1989. Pomnik wyobraża 
skrzydło orła wbite w bruk. Jego autorką jest gdyńska rzeźbiarka 
Dąbrówka Tyślewicz. Pomnik znajduje się naprzeciwko budynku 
przy ul. Świętojańskiej 9, w którym mieściła się tzw. "Informacja 
wojskowa" i gdzie w celach, znajdujących się w piwnicach, 
więziono i katowano wojskowych i cywilów. Odsłonięcia pomnika 
dokonali przedstawiciele rodzin pomordowanych, a jego 
poświęcenia - Metropolita Gdański ks. abp. Tadeusz Gocłowski. 
Uroczystość tę poprzedziła msza św. w kościele NTvtP Królowej 
Polski odprawiona pod przewodnictwem Arcybiskupa Gdańskiego 

w intencji Ojc2:yzny i pomordowanych. W uroczystości wzięli 
udział parlamentarzyści z marszałkiem sejmu Maciejem 
Płażyńskim, władze wojewódzkie, władze miasta Gdyni z 
prezydent Franciszką Cegielską i przewodniczącym R M  
Wojciechem Szczurkiem. władze Marynarki Wojennej, 
kombatanci. rodziny pomordowanych. duchowieństwo i 
mieszkańcy Gdyni. Obecne były poczty sztandarowe licznych 
organizacji, w tym tatcze gdyńskiego oddziału ZKP 

"PIERŚCIEŃ HALLERA" 
DLA WŁADYSŁAWOWA 

w dniu 9 lutego 199S roku. w czasie centralnych 
uroczystości Ligi  Morskiej w Szczecinie, miasto Władysławowo 
wyróżnione zostało "Pierścieniem Hallera" (nr 030), najwyższym 
wyróżnieniem tej organizacji Pierścień ten nadawany jest za 
wybime zasługi w dziele budowy i rozwoju Polski Morskiej, w 
czasie uroczystości związanych z datą 10 lutego 1920 roku -
rocznicy zaślubin Polski z morzem. Wyróżnienie ustanowione 
zostało w 1994 roku. 

WZNOWIENIE DZUŁALNOŚCI 
"SPOŁECZNEGO KOMITETU BUDOWY 
POMNIKA MARYNARZA POLSKIEGO W 
GDYNI" 

Po okresowym zawieszeniu "Społecznego Komitetu 
Budowy Pomnika Marynarza Polskiego" wznowił swoją 
działalność. W dniu 20 lutego 1998 roku, w czasie zebrania 
sprawozdawczo-wyborczego, dokonano wyboru nowych władz 
komiteoi. Na przewodniczącego wybrano Szymona 
Pawlikowskiego. Komitet działać będzie pod patronatem Ligi 
Morskiej. 

TRADYCYJNE "KAZ IUK I "  W GDYNI 

w niedzielę, 1 marca  1998 roku .  Towarzystwo 
Miłośników Wilna i Ziemi Wileńskiej zorganizowało w Gdym 
tradycyjne "Kaziuki". Rozpoczęto  i . • kościele N M P  Królowej 
Polski mszą  świętą koncelebrowaną pod przewodnictwem 
Metropolity Gdańskiego ks. abp. Tadeusza  Gocłowskiego, 
uświetnioną śpiewem Chóru "Dzwon Kaszubski" i obecnością 
sztandarów ZKP.  W mszy świętej, wśród licznych parafian i gości, 
uczestniczyli przedstawiciele władz  miasta Gdym - wiceprezydent 
Henryk  Majkowski  i członek Zarządu Tadeusz  Wolszczak,  a także 
poseł na  sejm Litwy - Jan Mincewicz.  P o  mszy świętej, przy 
kościele na  Placu Jana Pawła  II odbył się kaziukowy kiermasz, na 
którym nabyć było można  wileńskie palmy wielkanocne i 
obwarzanki .  

O LOKALIZACJĘ W ŚRÓDMIEŚCIU 
MUZEUM MIASTA GDYNI 

w związku z oddaniem na cele inwestycyjne obiektu przy 
ul. Waszyngtona 21, w którym w ostatnich latach mieścił się 
pawilom wystawienniczy Muzeum Miasta Gdvni. i w 



6 (iDSfSKÖ KLÉKA ^ 

KOMUNIKATY, cd 
konsekwencji tego planowanym przez władze miasta 
przeznaczeniem na ten cel lokalu po byłycłi zakładacłi 
konfekcyjnycłi w budynku znajdującym się na peryferiach miasta 
przy ulicy Morskiej na Grabówku, cztery gdyńskie organizacje -
Stowarzyszenie Architektów Rzeczypospolitej Polski (Oddział 
Wybrzeże, Koła w Gdyni). Towarzystwo Przyjaciół Nauk w 
Gdyni, Towarzystwo Miłośników Gdyni i Zrzeszenie Kaszubsko -
Pomorskie (Oddział w Gdyni) - w marcu 1998 roku zwróciły się 
do Zarządu Miasta z apelem zaniechania tego zamiaru. Zdaniem 
apelujących. Muzeum Miasta Gdyni powinno znaleźć się w 
centrum miasta, gdyż proponowana peryferyjna lokaJizacja nie 
zapewni właściwych warunków pracy tej społeczno - użytecznej 
instytucji kulturalnej i naukowej ani tez odpowiedniej frekwencji 
zwiedzających. Należałoby jednocześnie dążyć do budowy 
nowego, wysoce wyspecjalizowanego i nowoczesnego gmachu 
muzeum, o współczesnych walorach światowych. 

"NOWY BEDEKER KASZUBSKI" 

Nakładem POLNORD Wydawnictwo "OSKAR", w 
styczniu 1998 roku na rynku księgarskim ukazał się "NOWY 
BEDEKER KASZUBSKI" autorstwa Tadeusza Bolduana. 
Książka przedstawia przede wszystkim wybrane sylwetki działaczy 
i twórców o znaczeniu ogólnoregionainym i ponadregionalnym 
ostatniego półwiecza. Daje ona także czytelnikowi ogólną 
orientację o sprawach kaszubskich, dawniejszych i współczesnych, 
b miastach i osiedlach oraz o przyrodzie. Od "BEDEKERA 
KASZUBSKIEGO" Róży Ostrowskiej i Izabelli Trojanowskiej 
różni się zasadniczo doborem haseł i samą myślą przewodnią. 

"GDYŃSKIE OŚRODKI NAUKOWE" 

"GDYŃSKIE OŚRODKI NAUKOWE - iMuzea, Uczelnie, 
Instytuty, Stowarzyszenia" to tytuł książki wydanej przez 
Towarzystwo Przyjaciół'Nauk w Gdyni (TPNG) w I kwartale 
1998 roku. Podstawą tej książki są referaty wygłoszone na 
konferencji "Ośrodki Naukowe i Akademickie w Gdyni" w dniu 
12 lutego 1996 roku, zorganizowanej w ramach obchodu 
jubileuszu 70-lecia nadania Gdyni praw miejskich. Książka jest 
rozwinięciem treści konferencji, której zasadniczym celem była 
prezentacja histoni. dorobku oraz teraźniejszej działalności 
gdyńskich instytucji naukowych. Z treści książki wynika, że 
dzisiejsza Gdynia, ćwierćmilionowe miasto, jest liczącym się w 
kraju I świecie ośrodkiem naukowym, który szczycić się może 
sześcioma instytutami naukowymi, siedmioma wyższymi 
uczelniami, czterema muzeami oraz dwoma stowarzyszeniami 
naukowymi. Większość tych ośrodków swoimi zadaniami 
statutowymi związana jest z morzem. W końcowej części książki, 
w formie aneksu, podano zestaw skróconych informacji o 
poszczególnych instytucjach -w  polskiej i angielskiej wersji 

• językowej. Wśród autorów materiałów zawartych w książce 
znaleźć można nazwiska trzech drechów. członków gdyńskiego 
oddziału ZKP. Książkę nabyć można w każdą środę, w godzinach 
17.00-19.00 (pokój C 2) TPNG,(które ma swoją siedzibę w 
gmachu Wyższej Szkoły Morskiej przy ul. Morskiej 81-87). 

MOŻNA ZAMÓWIĆ CZĘŚĆ I "SŁOWNIKA 
GWAROWEGO" 

Część I "SŁOWNIKA GWAROWEGO", tzw. "Słownika 

Słowinców kaszubskich", można zamówić korespondencyjnie i 
telefonicznie w wydawnictwie; Slawistyczny Ośrodek 
Wydawniczy, Instytut Slawistyki PAN,  Aleje Ujazdowskie 18 m 5, 
00-478 Warszawa, tel. 
624-37-29. fax 629-00-75 albo Pałac Kultury i Nauki. 00-901 

Warszawa skrytka pocztowa 19. tel. 656-65-30. Cena słownika 
wynosi 15 zł. 

NUMER 3. 
"WIADOMOŚCI GDYŃSKICH" 

Marcowy numer "Wiadomości Gdyńskich" rozpoczyna 
artykuł redakcyjny o rozczarowaniach w pierwszych dniach 
wolności uzyskanej w 1945 roku, o entuzjazmie odbudowy miasta 
i późniejszym terrorze. Temat terroru w Gdyni zawarty jest także 
w innych materiałach tego numeru. Marian Kluczyński pisze o 
losach oficera Marynarki Wojennej komandora poruczmka 
Michała Borowskiego - uczestnika walk na Zachodzie w czasie I I  
wojny światowej, prześladowanego po wojnie - którego drugi 
pogrzeb odbył się na Oksywiu 12 lutego 1998 roku. Do tematu 
tego nawiązuje także opracowanie Czesława Ciesielskiego o 
oficerach Marynarki Wojermej sądzonych w latach 1945-1952, a 
także relacja M. Maczyńskiego z uroczystości związanych z 
odsłonięciem i poświęceniem pomnika upamiętniającego ofiary 
stalinizmu. Marian Kluczyński informuje czytelników o inauguracji 
działalności Stowarzyszema im. ks. kmdr. ppor. Władysława 
Miegonia - pierwszego kapelana moskiego, męczennika obozu 
koncentracyjnego w Dachau. Inauguracja działalności 
stowarzyszenia odbędzie się w kościele garnizonowym Marynarki 
Wojennej na Oksywiu, łącznie z wenusażem witraży, które 
ozdobią okna tej świątyni. O uhoronowaniu Pani profesor Aurelii 
Polańskiej Medalem :m. Eugeniusza Kwiatkowskiego donosi ,A..G. 
Renata Szyrypo opisuje kolejne spotkanie rodów gdyńskich, które 
odbyło się w Klubie Marynarki Wojennej "Riwiera", a także 
przedstawia postać Pana Stanisława S., przedwojennego 
gazeciarza gdyńskiego. Poza tym w numerze tym znaleźć można, 
ra. in., materiały o turystyce, katolickim przedszkolu ks. Prałata 
Edumnda Wierzbowskiego, o ZHP, także informacje o zawanośa 
ostatniego numeru biuletynu "Gdinskó Klëka" oraz przedruk 
artykułu z tego numeru, z cyklu "Gdyńscy Kaszubi na morzach" 
pt. "Kapitan Jan Netzel 1900-1980" 

DWIE RECENZJE KSIĄŻKI  JULIUSZA 
KRUSZEWSKIEGO 
" K U  MASZOPERIOM KASZUBSKIM XXI  
WIEKU" 

Odsyłamy naszych czytelników do dwóch recenzji książki 
drecha J. Kruszewskiego, wydanej przez Morski Instytut Rybacki 
w czerwcu 1997 roku. Recenzje zamieściły: "Wiadomości 
Rybackie" z czerwca 1997 roku pt. "Ku maszopenom kaszubskim 
X X I  wieku", autorstwa H.G. oraz "Budownictwo okrętowe i 
Gospodarka Morska' z grudnia 1997 roku pt. "Co, jeśli me 
maszoperie ?", autorstwa Izabeli Kozickiej. Wyrażają one 
Autorowi uznanie za tę cenną i unikalną publikację na temat 
tradycyjnego rybołówstwa Kaszubów, zachęcając do jej nabycia i 
lektury. Jednocześnie przypominamy, że nasz Oddział promował 
książkę drecha Kruszewskiego w czasie Uroczystości 
Abrahamowych 23 czerwca 1997 roku. 
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ELIMINACJE 
KONKURSU RECYTATORSKIEGO 
LITERATURY KASZUBSKIEJ 

w sobotę, 16 maja 1998 roku o godz. 10.00 w 
Samorządowej Szkole Podstawowej nr 6 im. Antoniego 
Abrahama w Gdyni-Obłużu odbędą się eliminacje Konkursu  
Recyratorskiego L i te ra tury  Kaszubskiej, którego finał odbędzie 
się 22 I 23 maja 1998 roku w Gminnym Ośrodku Kultury w 
Chmielnie Celem konkursu jest popularyzacja literatury 
kaszubskiej, a także pogłębienie wrażliwości na jej urok. 

Konkurs przeznaczony jest dla uczniów szkół 
podstawowych (według kategoni klas: M I I ,  ! V - V I ,  VTI-VHI) i 
szkół ponadpodsiawovvych. Uczestników konkursu obowiązuje 
pamięciowe opanowanie dwóch utworów - wierszy lub prozy - w 
języku kaszubskim, w całości lub we fragmentach. Łączny czas icłi 
prezentacji me może przekraczać 6 minut. 

Zgłoszeń na eliminacje rejonowe dokonują szkoły i inne 
placówki organizacyjne, najwyżej po dwóch uczestników w każdej 
kategoni wiekowej. Należy j e  kierować na adres Samorządowej 
Szkoły Podstawowej im .Antoniego Abrahama nr 6 w Gdyni-

Obkizu, ul. Cechowa 22 (tei. 625-40-25), do dnia 30 kwietnia 
1998 roku. 

Szczegółowe informacje na temat konkursu można 
uzyskać w wyżej wymienionej s2ikole oraz w siedzibie Gdyńskiego 
Oddziału ZKP,  przy ul. Starowiejskiej 30 (Domek Abrahama) w 
czasie dyżurów Zarządu Oddziaki ( patrz strona 8 "Gdinskiej 
Klekj"). 

KASZUBSKIE MSZE ŚWIĘTE W GDYN'1 

w Gdym - Babich Dołach, w kościele M B  Lichenskiej i 
Św. Jerzego (ul. Rybaków 2 A) ,  w każdą ostatnią niedzielę 
miesiąca o godzinie 12.15 ks. Edmund Skierka odprawia msze 
święte kaszubskie. i 

Począwszy od 5 kwietnia w Gdyni - Cisowie, w kościele 
Przemienienia Pańskiego (ul. Kcyńska 2), w każda pierwszą 
niedzielę miesiąca o godzinie 14 00 ks Stanisław Megier 
odprawiać będzie msze święte kaszubskie. 

0 } ^  E ^ 
• 

Henryk Hewelt 

Jastre 

Zelenią sa brzózków lëstczi. 
pujczi palm sacmulą, 
w pôrénk taczi iiroczesti, 
kôżdi spiéwô; alleluja! 

Zymk sa ôblók w szaJ zelony, 
zmanwëchwstalë pierszé kwiôtczi, 
kôżdi lak rozwieselony, 
siarszi. miodzëzna i dzôtczi. 

Czëstijn strzébrS zwaczą zwônë. 
reny wiater twôrz ôbwiéwô, 
czej takjidzemë pôrene. 
,,alleluja!" - dësza spiéwö. 

Swiat je cali rozspiéwóny, 
dzys nóm wiesoli dzén nastôl, 
Christus Pón je zmartwëchwstóny, 
tegô swiata smiitk rozjaśnił. 

Wkół  iisrmóné wszëtczé twarze. 
kôżdi dzys je sobie brata 
Pón wstôl z martwëch, cud sa zdarził, 
to mé giosymë pr^ed świata. 

Pón wstół 2 marrwech, Jezës żëje. 
wszadze głośno sa rozlégô. 
prôwda ta niech kózdi czeje, 
alleluja niech sa soiewó. 

Z ŻYCIA GDYŃSKIEGO ZRZESZENIA 
W J KWARTALE 1998 

w dniu 18 stycznia br. Zarząd Oddziału zorganizcwai tradycyjny opiatek. Spotkanie 
rozpoczęło się mszą św. odprawiona, przez ks. Prałata Hilarego Jastaka w kościele 
p.w. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Gdyni Kazanie w języku kaszubskim 
wygłosił ks.. Roman Skwiercz. Oprawę mszy stanowiły kolędy kaszubskie, śpiewane 
przez Cłiór "Dzwon Kaszubski", Po mszy św,, w Domu Parafialnym, spotkali sie 
członkowie i sympatycy oddziału z rodzinami, by po modlitv/ie podzielić się opłatkiem 
i złożyć sobie najserdeczniejsze życzenia ncworoczne. Spotkanie przy kawie i 
wyśmienitych ciastacti, upieczonycłi przez członków oddziału, śpiewanych kolędach, 
przepięknym koncercie wykonanym przez Chór "Dzwon Kaszubski", uołynęio w 
ciepłej atmosferze, jaka zawsze łączy zrzeszeńców 

Tegoroczna kaszubska zabawa karnawałowa odbyła się w dniu 7 lutego w 
Samorządcwei Szkole Podstawowej im. Antoniego Abrahama w Goyni-Obłuzu, W 
zabawie uczestniczyli członkowie i sympatycy odoziaiu. Zabawa jak zawsze bvła 
udana, a uczestnicy zyczyli sobie częstszego organizowania 'ego typu imorez 
integrujących społeczność zrzeszona.. 

Wykonując uchwalę walnego zebrania członków Oddziału. Zarzad -A^stosowai do 
Instytutu Kaszubskiego na ręce prof. Józefa Borzysz-kowskiego apel /w formie listu/ 
o przyjęcie roli wiodącej w ratowaniu rybołówstwa rodzinnego Kaszubów. Kopie tego 
listu, stwierdzającego soołeczny i ekologiczny '/vymiar problemu, skierowano do 
szerokiego grona adresatów, z prośba, o przesłanie swoich uwag i opinii w tej 
sprawie. 

I kwartał obfitował w msze św. kaszubskie. Oprócz mszy odprawionej przed 
spotkaniem opłatkowym, Zarza.d Oddziału zorganizował msze Św.. 
- dwukrotnie w Gdyni-Cisowie, w kościele p.w. Przemienienia Pańskiego, tj. w 
dniach 22 stycznia i 22 marca: 

- w dniu 1 lutego w Chwarznie, w kościele p.w. Błogosławionej Urszuli 
Ledóchowskiej; 

- w dniu 29 marca, w kościele w Babich Dołach p,w. Matki Boskiej Lichenskiej i 
Św. Jerzego, odprawiona, w intencji wyniesienia na ołtarze ks. Bpa Konstantyna 
Dominika, 
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Z ŻYCIA . . . .  
Msze :e uświetnił: Chór "Dzwon Kaszubski". W mszach tych brało udział szerokie 
grono czionków i sympatyków oddziału z pocztem sztandarowym. 

W sprawach finansowych Zarząd Oddziału: 
- pośredniczył w uzyskaniu grantów na działalność Zespołu Pieśni i Tańca "Gdynia" 

oraz Chóru "DẐ A/OH Kaszubski": 
- wystąpił o tzw. "maty grant" z przeznaczeniem na organizację i nagrody dla 
występujących w eliminacji do konkursu "Rodnej Mowy": 

- przekazał na konto Zarządu aównego Zrzeszenia 20 % kwoty zebranych w 
ubiegłym roku składek członkowskich oddziału; 

- przekazał Samorządowej Szkole Podstawowej nr 6 w Gdyni darowiznę na 
działalność kaszubskiego zespołu dziecięcego. 

* 

W celu uzyskania funduszy na budowę pomnika Antoniego Abrahama, Zarząd zlecił 
wykonanie 1000 sztuk prospektów zachęcających do udziału w finansowani tego 
przedsięwzięcia oddziału. 

* 

Realizując wcześniej zapowiadaną weryfikację członków Oddziału pod kątem 
wypełniania podstawowych obowiązków, Zarząd wystąpił do Prezydium Zarzadu 
Głównego Zrzeszenia z wnioskiem o skreślenie z listy ZKP 60-ciu dotychczasowych 
członków naszego Oddziału. Jednocześnie w I kwartale Zarząd przyjął deklaraqe 
pięciu nowych kandydatów do  ZKP: Zdzisława Zmuda-Trzebiatowskiego, Krzysztofa 
Kowalskiego, Renaty i Zbigniewa Klaga oraz Jana Purzyckiego 

• 
W I kwartale 1998 r. członkowie Zarządu Oddziału wraz z pocztem sztandarowym 
wzięli udział w 72. rocznicy nadania Gdyni praw miejskich i w odsłonięciu w Gdyni (8 
lutego) Pomnika Ofiar Terroru Komunistycznego z lat 1939-1989, w uroczystości 79. 
rocznicy (10 lutego) zaślubin Polski z morzem w Pucku, w uroczystościach 
pogrzebowych w Łebczu (24 lutego) zmarłego prezesa Oddziału w Pucku drecha 
Tadeusza Krużyckiego oraz w uroczystej mszy św. (10 marca) odprawionej w 
kościele NMP Królowej Polski w Gdyni z okazji tradycyjnych "Kaziuków". 

* 

W marcu br. Zarząd Oddziału zarekomendował Kapitule Medalu 'Srebrna Tabakiera 
Abrahama", swoich kandydatów do tego zaszczytnego odznaczenia. 0 decyzjach 
Kapituły dotyczących wyłonienia tegorocznych laureatów Medalu poinfonnujemy w 
następnym wydaniu 'Gdinskiej Klëki". 

* 

W Oddziałowej dyskusji Zarzad opowiedział się za dużymi województwami w 
reformie ter/torialnej kraju oraz za tym, by w województwie gdańskim znalazły się 
wszystkie gminy zamieszkałe przez ludność kaszubską. Przedstawiciele Oddziału -
członkowie Zarzadu 
Głównego zostali zobowiązani do prezentowania na tym forum naszej opinii w te| 
sprawie. 

W.P. 

P R O G R A M  PRACY 
O D D Z I A Ł U  G D Y Ń S K I E G O  Z K P  

W I I  K W A R T A L E  1998 

Trad>xyjnie, glôwiijaii zadaniem Oddziału w II kwanale br. 
będzie zorganizowanie w dniu 23 czerwca Urocz>'Stości 
Abrahamowcł i  wraz z węczcniem tegorocznym laureatom 
Medali im. Antoniego Abrahama "Srebrna Tabakiera 
Abrahama". Szczegółowy program tych uroczystości podamy w 
następnym numerze "Gdinskiej K l i k i "  

W I I  kwanale br. Zarząd zamierza sfinalizować inicjatyNve 
powołania w Gdyni-Cisowe Klubu gdyńskiego oddziału ZKP 
oraz uzgodnić z proboszczem parafii p,w Przemienienia 
Pańskiego odprawianie cyklicznych, comiesięcznych mszy św 
kaszubskich. 

W maju wydarzeniem kTilturalnym będzie organizowana przez 
Oddział - po raz piervv5zy • elimuiacja miejska iionkursii 
Recyratorskiego "Rodnej Mo\vy" dia uczniów szkol 
podstawowych i ponadoodstawowYch. Szerzej o rym konkursie 
piszemy w "KOMUNIKATACH"  ' 

Tradycyjnie, w dnm 3 maja przy Żrodle Mani w Wielkim 
Kacku. Klub Oddziahi tej dzielnicy zorganizuje "majówkę" d!a 
mieszkańców miasta. 

W zv.'iązku ze zblizającsTni się \i7boranii do wlaciz 
samorządowych, ważnym zadaniem oddziahi i jego zarzacu 
będzie wyłonienie odpowiednich kandydatów kaszubsKich oraz 
udzieleme poparcia wybimNm indywidualnościom z innych 
ugrupowań, którzy zadeklarują współpracę z Zaeszeniem 

Podkreślając znaczenie działalności KJubu w Wielkim Kacku 
dla oddziahj i społeczności lokalnej, zaiząd •jedno z swoich 
posiedzeti zorganizuje w :ej dzielnicy jako "wyjazdowe", by 
wspólnie z członkami Klubu zastanowić się, jak poprowadzić 
pracę w terenie, by stała się jeszcze bardziej atrakcyjna.w 
odbiorze społecznym, a je j  efekty przysparzały Zrzeszeniu 
członków i sympatyków. 

DąZąc do zintegrowania czionkow oddziahi i ich rodzin, w 
drugiej polowie kwanalu Zarzad Oddziału zorganizuje 
wycieczkę krajoznawczą po Kaszubach. O szczegółach bedzie 
się można dowiedzieć w czasie czNvankowych spotkań Zarządu 
Gdyńskiego Oddziahi ZKP. 

W celu utrzymania i roz%voju naszego kwanainika "Gdinskó Kić 
ka" niezbędna jest pomoc finansowa. W ęym celu Zarząd 
Oddziahi w kwietniu wystąpi do Władz Miasta o tzw. "grant" 

W.P. 

Adres Oddzia łu Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego w Gdyni;  
uL Starcwiejska 30, 81-353 Gdynia (siedziba Muzeum Miasta Gdyni), 

Dyżury Zarządu Oddz ia łu ;  
w każdy I 1111 C2?yvartek miesiąca w gcdz. 18-20 (w lecie 19-21) w siedzibie 
Muzeum Miasta Gdyni. 

Telefon: 521-90-73 (tytko w czasie dyżurów Zarzadu) 

Konto Bankowe Oddz ia łu  Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego w Gdyni ;  
PKO S r  lO/Gdynia 10201353-2596-270-1-111 
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